
R e p u b b l i c a  I t a l i a n a

REGIONE  SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

Deliberazione n. 47 del 12 febbraio 2022.

“Modifica deliberazione della Giunta regionale n.266 del 17 giugno 2021: 'Attuazione

legge regionale 15 aprile 2021, n. 9, articolo 73. Commissione Tecnica Specialistica

per il supporto allo svolgimento delle istruttorie per il rilascio di tutte le autorizzazioni

ambientali di competenza regionale'”. 

La Giunta Regionale

VISTO lo Statuto della Regione;

VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n.28 e 10 aprile 1978, n. 2;                       

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 e successive modifiche e 

integrazioni;

VISTO il D.P.Reg. 18 gennaio 2013, n. 6;

VISTO il D.P.Reg. 27 giugno 2019, n. 12 concernente: “Regolamento di attuazione

del Titolo II  della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19.  Rimodulazione degli

assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti  regionali  ai  sensi dell'articolo  13,  comma 3,

della legge regionale 17 marzo 2016, n.3. Modifica del decreto del Presidente della

Regione 18 gennaio 2013, n. 6, e successive modifiche e integrazioni”;

VISTO il  proprio  Regolamento  interno,  approvato  con deliberazione  della  Giunta

regionale n. 82 del 10 marzo 2020; 

VISTA  la  legge  regionale  7  maggio  2015,  n.9:  “Disposizioni  programmatiche  e

correttive per l'anno 2015. Legge di stabilità regionale” ed, in particolare, l'articolo 91

recante “Norme in materia di autorizzazioni ambientali di competenza regionale”;

VISTA  la  legge  regionale  17  marzo  2016,  n.3:  “Disposizioni  programmatiche  e

correttive per l'anno 2016. Legge di stabilità regionale” ed, in particolare, l'articolo 44

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 1 di 3 



R e p u b b l i c a  I t a l i a n a

REGIONE  SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

recante “Norme in materia di autorizzazione ambientale”;

VISTA  la  legge  regionale  15  aprile  2021,  n.9:  “Disposizioni  programmatiche  e

correttive per l'anno 2021. Legge di stabilità regionale” ed, in particolare, l'articolo 73

recante  “Commissione  tecnica  specialistica  per  il  supporto  allo  svolgimento  delle

istruttorie  per  il  rilascio  di  tutte  le  autorizzazioni  ambientali  di  competenza

regionale”;

VISTA  la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  189  del  21  luglio  2015:

“Commissione regionale per le Autorizzazioni Ambientali di cui all'art. 91 della legge

regionale 7 maggio 2015, n. 9 – Criteri per la costituzione – Approvazione”;

VISTA  la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  266  del  17  giugno  2021:

“Attuazione legge regionale 15 aprile 2021, n. 9, articolo 73. Commissione Tecnica

Specialistica per il supporto allo svolgimento delle istruttorie per il rilascio di tutte le

autorizzazioni ambientali di competenza regionale”; 

VISTA la nota prot. n.942 dell'1 febbraio 2022 con la quale l'Assessore regionale per

il territorio e l'ambiente trasmette la proposta concernente la modifica della richiamata

deliberazione  della  Giunta  regionale  n.266  del  17  giugno  2021,  in  ordine  alla

composizione  numerica  delle  sottocommissioni  della  Commissione  Tecnica

Specialistica, di cui al richiamato art.73 della l.r. n.9/2021;

CONSIDERATO che con la citata nota prot. n.942/2022 l'Assessore regionale per il

territorio  e  l'ambiente,  dopo  aver  ricordato  che  con  la  deliberazione  della  Giunta

regionale n.266/2021, in attuazione dell'art. 73 della legge regionale 15 aprile 2021, n.

9,  sono state  individuate  le  tre  sottocommissioni  distinte  per materia,  con relativa

composizione  numerica,  rappresenta  che,  a  seguito  di  richiesta,  da  parte  del

Dipartimento regionale dell'Urbanistica, di modificare la composizione numerica della

sottocommissione “Pianificazione territoriale”, a causa del numero elevato di istanze

da  evadere  presentate  dagli  Enti  locali,  risulta  opportuno,  al  fine  di  modulare  la

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 2 di 3 



R e p u b b l i c a  I t a l i a n a

REGIONE  SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

composizione  delle  sottocommissioni  per  le  rispettive  aree  di  competenza  e  in

relazione  al  flusso  in  entrata  delle  nuove  istanze,  modificare,  fino  ad  un  numero

massimo di 30, i componenti di ciascuna sottocommissione, fermo restando il numero

massimo di componenti  della Commissione Tecnica Specialistica pari  a 60, dando

mandato  all'Assessorato  regionale  del  territorio  e  dell'ambiente  di  definire,  previo

monitoraggio trimestrale del flusso in entrata delle nuove istanze e, ove necessario, il

numero dei componenti delle tre sottocommissioni, al fine di rendere più flessibile il

funzionamento  della  CTS  e  fornire  risposte  più  tempestive  alle  Autorità

procedenti/proponenti/gestori; 

RITENUTO di apprezzare la superiore proposta;

SU proposta dell'Assessore regionale per il territorio e l'ambiente,

D E L I B E R A

per quanto esposto in preambolo, in conformità alla nota dell'Assessore regionale per

il  territorio  e l'ambiente,  prot.  n.942 dell'1  febbraio 2022,  costituente  allegato  alla

presente deliberazione, di apprezzare la proposta di modifica della deliberazione della

Giunta regionale n.266 del 17 giugno 2021, in ordine alla composizione numerica

delle sottocommissioni della Commissione Tecnica Specialistica, di cui al richiamato

art.73 della legge regionale 15 aprile 2021, n. 9, nei termini in premessa specificati,

dando  mandato  all'Assessorato  regionale  del  territorio  e  dell'ambiente  di  definire,

previo  monitoraggio  trimestrale  del  flusso  in  entrata  delle  nuove  istanze  e,  ove

necessario, il numero dei componenti delle tre sottocommissioni.

      Il Segretario       Il Presidente

        BUONISI                                MUSUMECI

ER

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 3 di 3 



Via Ugo La Malfa n. 169 – 90146 Palermo 

assessorato.territorio@certmail.regione.sicilia.it 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

 
 

REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO DEL TERRITORIO E 

DELL’AMBIENTE 

L’ASSESSORE 

 

 

Prot. 942/GAB  del 01/02/2022 

 

OGGETTO: attuazione legge regionale 15 aprile 2021, n 9, art. 73. Commissione Tecnica 

Specialistica per il supporto allo svolgimento delle istruttorie per il rilascio di tutte le 

autorizzazioni ambientali di competenza regionale. Proposta di modifica della Deliberazione n. 

266 del 17 giugno 2021. 
 

Alla Presidenza della Regione Siciliana  

Ufficio di Segreteria di Giunta 

 

Alla Segreteria Generale 

 

      

 

e p.c.   Alla Presidenza della Regione Siciliana  

Ufficio di Gabinetto 

 

 

 

 Con Deliberazione n. 266 del 17 giugno 2021, la Giunta Regionale, in attuazione della 

legge regionale 15 aprile 2021, n. 9 che all’articolo 73 ha stabilito che la Commissione tecnica 

specialistica (CTS) è composta da 60 commissari e che è articolata in tre sottocommissioni distinte 

per materia, ha individuato le seguenti Sottocommissioni: 

- Ambiente (composta da un numero massimo di 26 componenti); 

- Energia (composta da un numero massimo di 26 componenti); 

- Pianificazione Territoriale (composta da un numero massimo di 8 componenti). 

 In esecuzione della Deliberazione n. 266 del 17 giugno 2021 con D.A n. 265/gab del 15 

dicembre 2021 la CTS è stata articolata nelle tre suddette Sottocommissioni con il relativo numero 

massimo di componenti. 

 Con nota n. 1561 del 25 gennaio 2022, il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale 

Urbanistica ha richiesto l’aumento del numero dei componenti della sottocommissione  

Pianificazione Territoriale rappresentando che dal portale ambientale risultano presentate dagli 

Enti locali un numero elevato di istanze.  

 Per quanto sopra, al fine di modulare la composizione delle Sottocommissioni in ragione 

delle istanze da evadere, per le rispettive aree di competenza delle stesse ed in relazione al flusso 

in entrata delle nuove istanze, si propone di modificare il numero dei componenti delle 

Sottocommissioni nel modo seguente: 

 

- Ambiente (composta da un numero massimo di 30 componenti); 

- Energia (composta da un numero massimo di 30 componenti); 

- Pianificazione Territoriale (composta da un numero massimo di 30 componenti), 

 

mailto:assessorato.territorio@certmail.regione.sicilia.it


Via Ugo La Malfa n. 169 – 90146 Palermo 

assessorato.territorio@certmail.regione.sicilia.it 

fermo restando il numero massimo di  componenti della CTS pari a 60. 

 Si propone, altresì, di dare mandato allo scrivente di definire, previo monitoraggio 

trimestrale del flusso in entrata delle nuove istanze ed ove si ritenesse necessario, il numero dei 

componenti delle tre Sottocommissioni per rendere più coerente alle effettive esigenze, e, quindi 

più flessibile,  il funzionamento della CTS e dare risposte più tempestive ed efficaci alle Autorità 

procedenti/proponenti/gestori. 

 

 

 

 

                                                                         L’ASSESSORE 

On.le Avv. Salvatore Cordaro                                                                                                                             

 

   

         

SALVATORE CORDARO

2022.02.01 15:29:20

CN=SALVATORE CORDARO

C=IT

O=REGIONE SICILIANA

2.5.4.97=VATIT-80012000826

RSA/2048 bits

mailto:assessorato.territorio@certmail.regione.sicilia.it

